« *Et nous avons vu sa gloire.* » Plus le Fils de Dieu s'abaisse, s'anéantit... plus le Père céleste le glorifie..., témoins les anges apparus aux bergers, l'étoile des mages, le baptême de Jésus-Christ, la transfiguration, les miracles, etc. — Ce ne sont pas les preuves qui nous manquent, pour reconnaître la divinité de Jésus-Christ.

## PROJETS HOMILÉTIQUES.

## A. LE VERBE FAIT CHAIR.

I. *Ce qu'il est en lui-même.*

Il est, 1) *éternel* : « *In principio erat Verbum.* » Son amour pour nous est de toute éternité, et durera toute l'éternité ; — 2) *formant*, dans la Sainte Trinité, une *personne distincte* du Père : « *Et Verbum erat apud Deum* ; » — 3) *Dieu*, comme le Père, et ne faisant qu'un avec lui : « *Et Deus erat Verbum* ; » — 4) *le Créateur*, de tout ce qui existe : « *Omnia per ipsum facta sunt.* »

II. *Ce qu'il est par rapport à nous ; ce qu'il a fait pour nous.*

1) Il est notre *Créateur*, et nous lui appartenons, comme l'ouvrage appartient à l'ouvrier qui l'a fait : « *Sine ipso factum est nihil quod factum est.* » — 2) Il est la *vie* de notre âme, qui, séparée de lui, se dessèche et meurt, comme la branche de vigne séparée de son cep : « *In ipso vita erat, et vita erat lux hominum.* » — 3) Il est la *lumière* qui éclaire tout homme venant en ce monde : « *Et vita erat lux hominum.* » — 4) Il est véritablement le *Messie*, le Libérateur, le Rédempteur prédit par les prophètes et annoncé par Jean-Baptiste, le dernier des prophètes : « *Fuit homo missus à Deo..., ut testimonium perhiberet de lumine.* » Sa mission divine est prouvée par l'accomplissement des prophéties en sa personne... — 5) Il a *déifié* la nature humaine, en s'unissant à elle par l'incarnation, il s'est abaissé jusqu'à lui... : « *Et Verbum caro factum est et habitavit in nobis...* » — 6) Il nous a donné le glorieux privilège de l'adoption et de la filiation divine : « *Quotquot receperunt eum, dedit eis potestatem filios Dei fieri.* »

III. *Que devons-nous faire à notre tour pour lui ?*

Nous devons, 1) *consacrer* notre vie tout entière à notre Créateur et à notre Maître. — 2) *Conserver précieusement* la vie spirituelle de la grâce, et ne pas nous séparer de lui par le péché. — 3) *Ouvrir* les yeux à la lumière qu'il nous présente, et ne pas nous aveugler volontairement : « *Et tenebræ eum non comprehenderunt...* » — 4) *Ne pas imiter* les Juifs qui l'ont repoussé : « *In propria venit, et sui eum non receperunt...* » mais le reconnaître, le recevoir dans notre cœur, nous *attacher* à lui comme à notre unique Sauveur. — 5) *Pacifier* notre cœur, et combattre par la mortification les penchants grossiers de la chair et de la concupiscence : « *Qui non ex sanguinibus, neque ex voluntate carnis, etc...* » — 6) *Vivre d'une manière digne* d'un enfant de Dieu, et d'un frère de Jésus-Christ : « *Dedit eis potestatem.* » — « *Agnosce, ó Christiane, dignitatem tuam.* » (S. Léo.) — 7) *Coopérer* aux grâces abondantes que Jésus-Christ verse sur nous : « *Plenum gratiæ et veritatis.* »